
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 17 del 27/02/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DI INTERVENTI 
EDUCATIVI  NELL'AMBITO  DEI  CENTRI  RICREATIVI  ESTIVI  2025  PER  I 
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  GRANAROLO  DELL'EMILIA, 
MALALBERGO E MINERBIO - APPROVAZIONE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) , addì 27 (ventisette), del mese di febbraio alle ore 
09:00, in modalità audio-video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

MATTIOLI OMAR

VOGLI MASSIMILIANO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

VICE PRESIDENTE DELLA 
UNIONE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE
ASSESSORE

Presente

Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Partecipa il Vice Segretario Generale Stefania Raffini, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Vice Presidente dell’Unione, Omar Mattioli che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 17 del 27/02/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DI INTERVENTI 
EDUCATIVI  NELL'AMBITO  DEI  CENTRI  RICREATIVI  ESTIVI  2025  PER  I 
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  GRANAROLO  DELL'EMILIA, 
MALALBERGO E MINERBIO - APPROVAZIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 26/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  26/2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e 
successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2025-2027,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 98 del 17 dicembre 2024 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  8/2024  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO 2024-2026): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

VISTO, inoltre, il Decreto del Presidente dell’Unione n. 28/2024 ad oggetto “PROROGA 
DELL'ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI FUNZIONARI 
APICALI DELL'UNIONE FINO AL 30/04/2025”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in particolare dal comma 14 secondo cui a decorrere 

Copia informatica



B O L O G N A

dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27,  lett.  G  e  art.  7,  comma  3,  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27,  lett.  G  e  art.  7,  comma  3,  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27,  lett.  G  e  art.  7,  comma  3,  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 

Copia informatica



B O L O G N A

immediatamente eseguibile;
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio  e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

PREMESSO che l’Unione Terre  di  Pianura promuove,  in  armonia  con il  principio  di 
sussidiarietà e con le finalità dello Statuto, l’impiego del tempo libero in attività che 
favoriscano  la  socializzazione,  creando  momenti  di  incontro,  di  discussione  ed 
animazione  della  vita  sociale  al  fine  di  valorizzare  le  potenzialità  di  iniziativa  dei 
cittadini;

CONSIDERATO altresì  che  l’organizzazione  dei  centri  estivi  si  inserisce  nel  quadro 
normativo regionale ed in particolare della L.R. n. 14/08, art. 14 e ss.mm.ii. e della 
direttiva applicativa di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 247/18, avente 
ad oggetto “Direttiva per organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio 
educativi in struttura e dei centri estivi, e successiva modifica di cui alla deliberazione 
n. 469/2019";

DATO ATTO che nei centri ricreativi estivi dell’Unione Terre di Pianura potranno essere 
inseriti bambini disabili certificati ai sensi della L. 104/92 con intervento educativo di 
sostegno;

SPECIFICATO che l’intervento educativo di sostegno viene posto a carico di educatori 
qualificati messi a disposizione dal gestore in accordo con l’Amministrazione comunale 
anche ai fini del riconoscimento di un contributo economico aggiuntivo in relazione alle 
esigenze del minore (ore di sostegno individuale o diffuso);

PRECISATA  pertanto  la  necessità  di  garantire  l’attivazione  di  interventi  educativi, 
assegnando personale educativo-assistenziale qualificato, a favore di bambine/i con 
disabilità, con la finalità di sostenerne l’inclusione e la piena partecipazione alle attività 
proposte dai centri estivi previsti per la fascia di età di appartenenza;

RITENUTO pertanto di approvare:
• le linee guida per il riconoscimento di interventi educativi nell’ambito dei centri 

ricreativi  estivi  2025  per  i  residenti  nel  Comune  di  Baricella,  Granarolo 

Copia informatica



B O L O G N A

dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio (Allegato A);

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  approvare  le  modalità  attuative  per  il 
riconoscimento  di  interventi  educativi  nell’ambito  dei  centri  ricreativi  estivi  2025 
specificando che:

• le ore giornaliere di supporto saranno definite dall’Unione Terre di Pianura, a 
seguito di raffronto con i servizi specialistici, e tenuto conto della gravità della 
diagnosi riportata nella certificazione del minore;

• le famiglie si dovranno limitare a specificare il numero di settimane richieste, 
tenendo in considerazione che per i minori della scuola dell’infanzia si prevede 
un  massimo  di  5  settimane  erogabili,  per  i  restanti  minori  si  prevede  un 
massimo di 7 settimane erogabili;

• sarà possibile effettuare da parte delle famiglie la presentazione delle domande 
di richiesta di ore educative entro il 31 Maggio 2025 per poter così attuare una 
migliore organizzazione degli interventi educativi e valutazione degli stessi; 

RITENUTO pertanto necessario, sulla base degli interventi educativi attuati per i minori 
residenti nei Comuni dell’Unione Terre di Pianura nell’estate 2024 e tenuti altresì in 
considerazione gli aumenti contrattuali conseguenti il  rinnovo del CCNL Cooperative 
Sociali a partire da Febbraio 2024, definire un numero massimo di ore complessive di 
interventi educativi nell’ambito dei centri estivi 2025 per i minori residenti:

CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2025
INTEGRAZIONE H

COMUNE ORE TOTALI DA ASSEGNARE 

Baricella 385

Granarolo 2665

Malalbergo 960

Minerbio 655

VISTI: 
1. lo Statuto dell’Unione;
2. il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
3. la legge 5 febbraio 1992 n. 104;
4. il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;
5. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERA

1. di approvare:
◦ le  linee guida per il  riconoscimento di  interventi  educativi  nell’ambito dei 

centri ricreativi estivi 2025 per i residenti nel Comune di Baricella, Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio  (Allegato  A) quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

◦ le modalità attuative e il totale delle ore complessive per il riconoscimento di 
interventi  educativi  nell’ambito  dei  centri  ricreativi  estivi  2025  che 
necessitano dell'attivazione di  personale educativo-assistenziale qualificato 
per i residenti nel Comune di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e 
Minerbio;

2. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Welfare  Locale,  per  quanto  di 
competenza,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  inerenti  e  conseguenti  alla  presente 
deliberazione;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere,

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 17 del  27/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL VICE PRESIDENTE DELL'UNIONE 
OMAR MATTIOLI  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA RAFFINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



 ALLEGATO A

LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DI INTERVENTI EDUCATIVI 
NELL’AMBITO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2025 PER I RESIDENTI NEI 
COMUNI  DI  BARICELLA,  GRANAROLO  DELL’EMILIA,  MALALBERGO  E 
MINERBIO

Articolo 1 – Finalità
Le presenti  linee di  indirizzo  sono finalizzate  a  garantire  l’attivazione di  interventi 
educativi,  assegnando  personale  educativo-assistenziale  qualificato,  a  favore  di 
bambine/i  con  disabilità,  con  la  finalità  di  sostenerne  l’inclusione  e  la  piena 
partecipazione alle attività proposte dai centri estivi previsti per la fascia di età di 
appartenenza.

Articolo 2 – Beneficiari
Gli  interventi  educativi  per l’integrazione dei minori  certificati  presso i  centri  estivi 
accreditati verranno destinati a bambini e ragazzi in possesso dei seguenti requisiti:

• Essere  residenti  nei  Comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo o 
Minerbio;

• Essere in possesso di una certificazione ai sensi della Legge 104/1992;
• Aver usufruito del servizio di integrazione scolastica durante l’anno scolastico;
• Avere un’età compresa tra 1 e 14 anni;
• Essere iscritti presso uno dei Centri Estivi accreditati per il 2025 dai Comuni del 

Distretto Pianura Est o del Comune di Bologna.

Articolo 3 – Accesso al servizio
Per sostenere la frequenza dei bambini disabili ai centri estivi del territorio l’Unione 
Terre di Pianura mette a disposizione il personale educativo assistenziale che deve 
essere richiesto dalle famiglie residenti nei Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo o Minerbio, specificando precisamente le settimane per le quali si richiede 
l’attivazione dell’intervento educativo.

Le richieste dovranno essere presentate entro il 31 Maggio 2025; tale termine per 
l’inoltro della domanda è tassativo, diversamente il servizio, per motivi organizzativi, 
non potrà essere garantito. 

È possibile richiedere l’attivazione di interventi educativi entro il termine sopracitato, 
come  da  seguenti  indicazioni  compilando  apposito  modulo  che  verrà  debitamente 
divulgato  inviando  la  richiesta  a  mezzo  PEC  all’indirizzo 
welfare@cert.cittametropolitana.bo.it;

Si precisa che la richiesta di attivazione di intervento educativo effettuata tramite la 
compilazione del form su indicato non comporta l’iscrizione al centro estivo, ma solo 
appunto la richiesta di intervento educativo durante la frequenza dei centri estivi. 

L’iscrizione ai centri estivi dovrà essere effettuata nei modi e nei tempi indicati dal 
centro estivo accreditato, scelto dalla famiglia per la propria figlia/o.

All'atto dell'iscrizione delle bambine/i presso il  gestore di centro estivo individuato, 
sarà poi fondamentale indicare la necessità di supporto educativo. 

Articolo 4 – Organizzazione del servizio
Gli interventi educativi sono organizzati in raccordo con il coordinatore referente del 
centro estivo, al fine di consentire alle bambine/i con disabilità di vivere un’esperienza 

Copia informatica

mailto:welfare@cert.cittametropolitana.bo.it


partecipata, ludica, divertente, ricreativa, gratificante e serena come tutti i coetanei 
iscritti ai centri estivi.

A seconda della gravità della disabilità, potranno essere previsti interventi educativi in 
rapporto 1:1, ovvero per piccoli gruppi.

Articolo 5 – Responsabilità
La responsabilità degli  operatori  inizia nel  momento in cui  i  bambini  vengono loro 
consegnati  e  termina nell’istante in  cui  altri  educatori,  i  genitori  o  loro delegati li 
ritirano.

Il  genitore  è  tenuto  ad  accompagnare  e  consegnare  l’alunno  direttamente  agli 
operatori all’interno  del centro estivo. In caso contrario gli operatori e  l’Unione non 
sono responsabili di eventuali problemi o incidenti che possano accadere agli alunni.

Il  bambino  deve  essere  ritirato  personalmente  dal  genitore.  Qualora  questi  sia 
impossibilitato a farlo deve comunicarlo al centro estivo e fornire di apposita delega la 
persona che ritirerà il bambino in sua vece.

Articolo 6 – Costi 
La richiesta di  attivazione di  interventi  educativi  non comporta alcun costo per  le 
famiglie.  Restano  in  capo  alle  famiglie  i  costi  da  riconoscere  al  gestore  per  la 
frequenza del centro estivo.

Articolo 7 - Casi particolari
In  raccordo  con  il  Servizio  Sociale  Territoriale  potranno  essere  valutate  situazioni 
particolari per le quali potranno essere previsti anche interventi in deroga alle presenti 
linee di indirizzo.

Articolo 8 – Ulteriori informazioni
Per ulteriori informazioni o per ricevere assistenza, è possibile rivolgersi al Settore 
Welfare locale ai seguenti numeri telefonici:

• Presidio di Baricella – 051 66 22 430
• Presidio di Granarolo dell' Emilia  - 051 60 04 201
• Presidio di Malalbergo – 051 66 20 230
• Presidio di Minerbio – 051 66 11 752

Art. 9 – Rinvio
Per quanto non previsto dalle presenti linee di indirizzo si farà espresso riferimento 
alle vigenti norme di legge in materia.

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  325 / 2025
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DI INTERVENTI 
EDUCATIVI NELL'AMBITO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2025 PER I 
RESIDENTI NEI COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, 
MALALBERGO E MINERBIO - APPROVAZIONE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 24/02/2025 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 325 / 2025
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DI INTERVENTI 
EDUCATIVI NELL'AMBITO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2025 PER I 
RESIDENTI NEI COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, 
MALALBERGO E MINERBIO - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 24/02/2025 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


